一、招标人：湖州南浔湖笔小镇新农
村发展有限公司；项目名称：善琏镇全域
土地综合整治与生态修复工程二期含山
片区项目；位于善琏镇含山村；投资额约
25000万元；建设规模约81276.42平方
米；包括土建、安装、室外配套工程等施
工，工期450日历天。

二、投标人要求：具备建筑工程施工
总承包壹级及以上资质。项目负责人要
求：具备建筑工程壹级注册建造师。（不接
受联合体投标，省外企业及项目负责人需
进浙备案证明）。

三、报名提交资料：1、法人授权委托
书及代理人身份证复印件；2、营业执照、
资质证书、安全生产许可证复印件；3、项
目负责人建造师证书、B证复印件；4、浙
江省外企业及项目负责人进浙备案资料
复印件，5、投标人及拟派项目负责人(总

监)信用信息情况表(建设)；6、拟派项目负
责人在投标截止日无在其他任何在建合
同工程上担任项目负责人的承诺书。

注：报名资料加盖公章、原件核查，否
则不予接受。招标文件售价￥500元/
份，售后不退。

四、报名时间：2022年5月6日至5月
12日 ，上午08:30-11：30；下午13:30-
16:00，节假日除外，截止时间后恕不受
理。地点：浙江建安工程管理有限公司（湖
州市凤凰一村14幢）凡有意参加投标者，请
于上述期间内至现场报名并领取招标文件。

五、联系人：招标人：湖州南浔湖笔小
镇新农村发展有限公司 杨先生

电话：0572-3933086
招标代理公司：浙江建安工程管理有

限公司 朱 斌
电话：0572-2658010

善琏镇全域土地综合整治与生态修复工程二期含山片区项目招标公告 遗 失 启 事
安吉光兴胶带厂遗失财务章

一枚，防伪码：3305230087187，
声明作废。

公 告
某女婴，2021年 3月 1

日出生，于2021年4月8日
晚上发现被遗弃在长兴县
泗安镇初康村初康湾里自然村附
近的一个高速路桥洞里面。请该
弃婴的生父母或其他监护人自公
告之日起60天内持有效证件，到
长兴县民政局认领，逾期未认领
的，视为查找不到生父母的弃
婴。联系电话：6023665。

长兴县民政局
2022年5月6日

湖州市新闻传媒中心客户服务中心于

2022年5月6日搬迁至梅地亚广场一楼内

（余家漾路）。

咨询电话：2399787 2398363

特此公告

湖州市新闻传媒中心客户服务中心

2022年5月6日

搬迁公告
尊敬的电力客户：

为了进一步提升优质服务水平，我公司计划于2022
年5月7日16时至2022年5月14日8时开展电力营销
服务系统升级工作，期间公司所辖各供电营业网点、网上
国网、“国网浙江电力”微信公众号和支付宝生活号、浙里
办APP、浙江政务服务网、联网银行等各渠道用电业务办
理、电费交纳工作将暂停。故障报修业务正常开展，客户
可以通过拨打电力客户服务热线95598等渠道进行报
修。具体影响如下：

5月7日16时至5月14日8时，电费交纳暂停。期
间欠费不计违约金，不实施欠费停电措施。

5月9日8时至5月14日8时，用电业务办理暂停。期
间确有紧急需求的，请至属地供电营业厅应急窗口办理。

系统升级后，用户户号由原10位升级为13位，新户
号为：330+原户号。

升级期间带来的不便，敬请谅解。如有疑问，可咨询
电力客户服务热线95598，我们将竭诚为您服务。

特此公告
国网浙江省电力有限公司

2022年5月6日

电力营销服务系统升级公告

时事
www.hz66.com

A032022年5月6日 星期五 责任编辑：吉昌昌

一个什么样的岗位，需要24小
时开机，365天“在岗”？

一个什么样的人，能被100多
位孤寡老人当成“亲儿子”？

走近国家电网浙江慈溪市供电
有限公司基层电力工人钱海军，我
们懂得了一个“万能电工”23年的
守望——

“我愿意一辈子拎着工具箱，走
在为人民服务的第一线。”

一条热线，二十三年未变

“10月24日10点左右，海军又
来看我了，他叫我‘母亲’……看
到我家的水龙头坏了，他说他记在
心里了。”

“10月28日10点左右，他用自
己的钱买来新的冷热开关龙头给我
换上……”

这是浙江宁波慈溪市的老人张
翠花生前的记录。这位患有眼疾的
老人曾经说：“有一天如果我看不
见了，听人读读这些，也会觉得
温暖。”

老人还存着一张名片，上面印
着三行字：电力义工、钱海军、电
话号码。

这个电话号码，是当地居民熟
知的服务热线，23年始终未变。

只要拨通，那位个头不高、面
庞方正，鼻梁上架着一副旧眼镜的
钱师傅总能“马上到、马上修、马
上好”。

换灯泡、修电表、修电磁炉、
修洗衣机、通马桶……钱海军的抽
屉里，装着几千张碎纸条，每张纸
条上都记录着姓名、电话和地址，
记录着23年来钱海军完成的2.5万
个小时的志愿服务。

有一年除夕，钱海军打算带妻
女回老家过年，可当晚求助电话响
个不停，他接连跑了4户人家。半
夜到家后，只得泡两包方便面，算
是年夜饭。

“万能电工”的名气越传越广，
志愿服务的范围也越来越大，钱海
军开着自己的车不管跑多远、有多
累，坚持不喝群众一口水，不收群
众一分钱。

干义工图个啥？钱海军忘不了
多年前看到的一幕：一位退休的电

气工程师因年老体弱，竟然无法在
家完成简单的换灯泡……这情景，
刺痛了钱海军的心。

“那时候我就想，如果有一天我
老了……”从此，钱海军在兢兢业
业为居民提供用电服务的同时，又
主动承担起为孤寡老人修理电器甚
至料理起居的工作。

能做一点是一点，能帮一个是
一个。钱海军自费印名片，每次上
门服务送出一张。他的手机24小时
开机，哪怕是凌晨打来的电话，他
都耐心接听。

23年间，钱海军结对帮扶的老
人有 100 余户，年纪最大的 108
岁。平均每周，他要为孤寡老人上
门服务20多次。

用掉多少电线、换过多少灯
泡、贴了多少材料钱……这些年，
钱师傅帮扶孤寡老人的开销算不
清，自己总是穿着那件破旧的工作
服；以忘年交身份陪老人聊天，以

“儿子”的名义送老人就医……20
多年如一日，钱海军换来世间最难
得的信任和亲情。

“有你这个‘儿子’，我生活有
了底气。”和钱海军结对的朱春芬老
人说。

由于不断收到群众写来的表扬
信，单位同事才知道，钱师傅总是
扒上几口饭就走，原来是去做好事
了。

“我只想踏踏实实地去帮助那些
老人，看到他们的笑脸，我知足
了。”钱海军说。

一颗热心，点亮千户万灯

长白山腹地的吉林省敦化市，
天朗气清。明媚的阳光，洒落在顾
成明家旱厕顶棚的太阳能板上。

3小时的光照可以带来6小时的
照明。一根新安装的金属导线，让
旱厕和家里的房间一样亮堂。

“以后晚上起夜再不用担心摔倒
了。”拄着拐杖的顾成明笑了。

这束光亮，来自 2000 多公里
外。2019年2月底，钱海军带队从
宁波来到敦化，开展“千户万灯”
项目延边行活动。

项目缘起4年前。2015年，钱
海军在走访排摸慈溪市生活较为困

难的残疾人家庭后，发现线路老
化、线头裸露等用电安全隐患较为
普遍。

一个个解难助困的“小目标”，
在钱海军心里“规划”：每年完成
500户残障人群用电线路改造；每
年帮扶50名困难残疾人创业；每年
培养一批乡村电工，重点培养残困
家庭孩子；打造“千户万灯”乡村
电器赋能站，以贴心服务帮助更多
人共同富裕……在钱海军的建议
下，国网慈溪市供电公司启动“千
户万灯”残疾人贫困户室内照明线
路改造公益项目，从宁波铺开到省
市县三级联动机制，再到覆盖浙江
全域。

2017年，“千户万灯”项目走
进西藏仁布，并在当地开设乡村电
工培训班。钱海军带领着一支志愿
者服务队，从东海之滨奔赴雪域高
原。

头痛、失眠、疲倦、呼吸困难
……严重的高原反应汹涌袭来，钱
海军咬着牙关支撑，直到被紧急送
进医院。

送去太阳能移动电源，装上多
功能自发电灯，安上新的漏电保护
器……藏族同胞紧紧握着钱海军和
队员们的手，激动地说：“扎西德
勒！”

7年间，钱海军带着志愿者们
行程20余万公里，铺设96.75万米
管线，为西藏、吉林、贵州、四川
等地6047户百姓送去光亮。迄今，

“千户万灯”项目惠及6万余人，钱
海军和同事们被人们亲切地称为

“来自宁波的点灯人”。
“服务没有‘海拔’，爱心没有

距离，应该毫无保留地把电和光送
到祖国最需要的地方。”钱海军说。

一种精神，汇聚不灭心火

多年来，钱海军为无数人送去
温暖，陪伴家人的时间少之又少，
即使偶尔回家吃饭，也会时不时响
起求助电话。这么多年，他几乎没
在家吃过一顿完整的年夜饭。

一次，很晚到家的钱海军又接
到求助电话，立马又要出门。妻子
心疼他，实在忍不住了，一把抢过
工具包扔了出去：“你今天要是出去

就不要再回来了。”
钱海军低着头，默默地拾起工

具包，还是走了。
事后，他对妻子说：“如果我们

每个人都只想着自己的小家庭，这
个社会就太冷漠了。”

看到他讲述孤寡老人时的哽
咽，分享助人为乐时的快乐，妻子
渐渐理解了他，也带着女儿随他
一起帮扶孤寡老人。在他的带动
下，他弟弟为社区居民提供维修
服务，做社区医生的弟媳为老人
开展义诊……

2012年起，钱海军所在单位先
后成立以他名字命名的共产党员服
务队和志愿服务中心，1200多名
志愿者发展出 25 支志愿服务分
队，辐射300多个社区，累计开展
服务3万余次，服务时长超21.3万
工时。

从风华正茂的“小钱同志”到
头发花白的“老钱师傅”，钱海军始
终牢记一位帮扶过的新四军老战士
对他说的话：“战争岁月，我是扛着
枪冲在保家卫国的第一线。和平年
代，你是拎着工具箱冲在为人民服
务的第一线，我们都是真正的共产
党员。”

在慈溪，在宁波，“钱海军”已
经成为了一个符号、一种象征。从
为老人提供电力维修到关爱空巢老
人“暖心行动”，再到“星星点灯”
未成年人社会体验、扶贫助学等多
种公益活动，汇聚起不灭的心火。

“我们要做一个像钱师傅一样的
‘点灯人’。”志愿者王军浩的抽屉里
有两个本子，一本是工作手册，一
本是志愿服务记录本，上面详细记
录着他服务过的每一位老人的信
息，甚至还有每日的用药时间和用
餐时间。

越来越多的年轻人，正在成为
“钱海军”。

2015年，在职校就读的曲朝阳
暑假实践时跟随钱海军学习。毕业
后，曲朝阳决定留下来。

他对钱海军说：“师傅请放心，
我一定会努力，多行一步，多帮一
点，在志愿服务的路上，您永远不
是一个人。”
新华社记者 方益波 吴晶 朱涵 顾小立

新华社宁波5月5日电

为爱点灯
——记国网浙江慈溪市供电有限公司电力工人钱海军

据新华社北京 5 月 5 日电
（记者 刘诗平）记者5日从水利
部了解到，今年一季度，我国完
成农村供水工程建设投资154亿
元，提升了429万农村人口供水
保障水平。今年底农村自来水普
及率预计可达85%，规模化供水
工程覆盖农村人口的比例预计可
达54%。

水利部农村水利水电司副司
长许德志表示，2022年，水利部
门扎实推进农村供水工程规模化

建设和小型工程标准化改造，有
条件的地区鼓励实行城乡一体化
和千吨万人供水工程建设，实现
城乡供水统筹发展，强化工程管
理管护，推进农村饮水安全向农
村供水保障转变。

农村供水工程是农村重要的
基础设施。水利部统计显示，截
至2021年底，全国共建成农村供
水工程827万处，农村自来水普及
率达到84%，规模化供水工程覆
盖农村人口的比例达到52%。

我 国 规 模 化 供 水 工 程
年内将覆盖54%农村人口

据新华社联合国5月4日电
（记者 王建刚）联合国4日启动
2025年前能源承诺促进行动计
划，以促进可再生能源使用，到
2025年实现再有5亿人获得电力
供应，再有10亿人获得清洁烹饪
解决方案。

该行动计划的目标还包括到
2025年使全球可再生能源发电能

力增加100%，在可再生能源和
能源效率领域增加3000万个工
作岗位，以及大幅增加全球清洁
能源年度投资。

当天同时启动的能源契约行
动网络，旨在为那些寻求实现其清
洁能源目标的政府与承诺提供资
金的政府、企业牵线搭桥。该网络
将得到联合国能源机制的支持。

联合国启动行动计划
促进可再生能源使用

抓紧把已确定的退税减税降
费、缓缴社保费、物流保通保畅、
推动企业复工达产等政策举措落实
到位；加大政策扶持特别是金融扶
持……5日召开的国务院常务会议
部署进一步为中小微企业和个体
工商户纾困举措，以保市场主体
稳就业。

量大面广的中小微企业和个体
工商户是稳经济的重要基础、稳就
业的主力支撑，当前相关市场主体
困难明显增多。此次会议明确，要
落实党中央、国务院部署，加大帮
扶力度。

尽快落实为企业减负等政策举
措被放在首位。会议要求，抓紧把
已确定的退税减税降费、缓缴社保
费、物流保通保畅、推动企业复工
达产等政策举措落实到位。确保6

月30日前全部退还小微企业、个体
工商户增值税存量留抵税额，符合
条件的中型企业退税也要提前到这
一时限完成。

“退税减税是稳定宏观经济大
盘的关键性举措，预计全年退税减
税约 2.5 万亿元。”财政部副部长
许宏才说，今年以来，财政部已
经出台20多项税费支持政策。目
前，各项退税减税降费政策正在
加快实施。

据悉，各级财政和税务部门正
密切配合，加快留抵退税办理进
度。从4月1日开始办理微型企业
存量和其他行业增量留抵退税以
来，截至 4 月 28 日已办理退税
6256亿元。财政部表示，5月会提
前退还小型和中型企业存量留抵
税额，此后还将加快大型企业退

税进度。
在金融扶持方面，此次会议指

出，今年国有大型银行新增普惠小
微贷款1.6万亿元，引导银行加强主
动服务。对中小微企业和个体工商
户合理续贷、展期、调整还款安
排，不影响征信记录，并免收罚息。

复旦大学金融研究院兼职研究
员董希淼表示，国有大型银行应进
一步扛起责任和担当，继续发挥资
金成本低、机构网点多等优势，加
大对小微企业的信贷投放和金融服
务，适当降低贷款利率，更好地支
持实体经济恢复发展。

扩大国家融资担保基金、政府
性融资担保机构对中小微企业和个
体工商户的业务覆盖面；各地要安
排中小微企业和个体工商户纾困专
项资金，对经营困难的给予房租、

担保费、贷款利息等补贴；鼓励地
方对小微企业和个体工商户实行阶
段性优惠电价和用水用电用气“欠
费不停供”、6个月内补缴；将中小
微企业宽带和专线平均资费再降
10%；在5月底前全面排查机关事
业单位、大型企业拖欠的中小企业
账款……会议还明确了多项扶持举
措，着力为企业“卸包袱”“添活
力”。

此外，会议还提出，尽快出台
支持平台经济规范健康发展的具体
措施。对此，董希淼认为，促进平
台经济健康发展，有助于稳定市
场预期和信心，更好地发挥平台
经济对促发展、稳就业等方面的
积极作用。

新华社记者 申铖 张千千
新华社北京5月5日电

国务院作出部署

进一步为中小微企业和个体工商户纾困

▲▲（上接第1版）

会议强调，要加快局部聚集性
疫情处置，应检尽检、应隔尽
隔、应收尽收、应治尽治，协调联
动核酸检测、流调、隔离转运和社
区管控等重点环节，确保感染者和
风险人群及时排查出、管控住。要
加强防控能力建设，强化区域协
防、省内统筹，把防控的人力物
资备足备齐，做好疫情应对准

备。要及时完善防控措施，加大
对病毒变异的研究和防范力度，
不搞简单化、一刀切，同步做好群
众基本生活保障和生活物资供应，
保障好群众看病就医需求。要从严
落实常态化疫情防控举措，外防输
入要把人、物、环境同防要求贯
彻到位，压实行业责任和单位责
任。要紧紧依靠人民群众打好人
民战争，加强信息发布，主动回
应社会关切，引导广大群众增强

责任意识、自我防护意识，自觉
承担防控责任和义务，落实个
人、家庭等日常防护措施，推进
加强免疫接种工作，筑牢群防群
控防线。

会议指出，各级党委、政府和
社会各方面要把思想和行动统一到
党中央决策部署上来，自觉在思
想上政治上行动上同党中央保持
高度一致，克服麻痹思想、厌战
情绪、侥幸心理、松劲心态，全

面动员、全面部署，以时不我待
的精神、分秒必争的行动抓实抓细
疫情防控各项工作。各级党组织和
广大党员、干部要继续冲锋在前、
顽强拼搏，发挥战斗堡垒和先锋模
范作用。对在抗疫斗争中涌现出来
的先进典型和先进事迹，要加以
宣传报道，以激励广大干部群众
坚定信心、同舟共济、团结一心
做好抗疫工作。

会议还研究了其他事项。

▲▲（上接第1版）

在培育激发市场主体活力方
面，公安部要求，要继续推动公
安机关已出台减税降费政策措施
的落实；加强“企业诉求平台”
企业举报投诉线索督办核查工
作，持续整治有案不立、压案不
查、违规插手经济纠纷等问题；
配合国家发展改革委等牵头部门
开展整治涉企乱收费专项行动。

在深化“互联网+政务服
务”方面，公安部要求，要建立
完善居民身份证电子证照服务机
制，扩大居民身份证电子证照在
政务服务领域中的应用范围；逐
步实现具备条件的户政管理行政
审批事项全国“一网通办”；推
进公安部“互联网+政务服务”平
台与国家政务服务平台事项信息
同步，为企业群众提供标准化、
一致性的线上办事指引服务。

今年这些公安服务将更便利

5月5日拍摄的珠海鹤港高速公路二期工程高栏港枢纽立交桥建设
现场（无人机照片）。由中铁十一局施工建设的珠海鹤（洲）（高栏）
港高速公路二期工程高栏港枢纽立交桥临近竣工，即将对接珠江崖门
入海口黄茅海大桥陆上引桥。鹤港高速全长35公里，东起港珠澳大桥
连接线，西至珠海高栏港，项目建成后将成为珠江口西岸地区快速对
接粤港澳大湾区核心区域的主通道。 新华社记者 刘大伟 摄

大湾区珠西主通道
即将对接黄茅海大桥

新华社北京5月5日电（记
者 王雨萧 谢希瑶）记者5日从
商务部获悉，今年一季度，我国
服务贸易继续快速增长。服务进
出口总额14569.9亿元，同比增
长25.8%。其中服务出口7139.8
亿元，增长30.8%；进口7430.1
亿元，增长21.3%。

商务部服贸司负责人介绍，
一季度服务出口增幅大于进口
9.5个百分点，带动服务贸易逆

差下降56.4%至290.3亿元。3月
当月，我国服务进出口总额5036
亿元，同比增长14.1%。

这位负责人表示，从特点来
看，知识密集型服务贸易稳定增
长。一季度，知识密集型服务进
出口 6156.6 亿元，增长 14.1%。
此外，旅行服务进出口有所恢复。
一季度，我国旅行服务进出口
2155.5亿元，增长12.6%，其中出
口下降15.3%，进口增长15.4%。

一季度我国服务进出口
总额同比增长25.8%